- TNl M e TR RNl I e P I r 33

rm.rxlém\fq f""B /

1 ' \
S P
/ II L\ \ — — I "
\ . — — — I — —— E— ) — 62
.- | O = Il =| =- = - -
[ N ‘ o . — - o o
T ST x 5— N ./‘> i T S — N " A —— |
e \ S - = . . . |
{ o4 e\ \ hServos zum Bespannen i — e — _!
e ausbauen. /
| . f} ‘ , Z //
I 2 U-] \\ _ \ / B /
| . ' — | “H—19 20 21 22 %
pest / ! - / ‘ . 3 2o \
© | _ ,
] , ‘X T | L N, /‘.
|
|
A S
BE
L4
4—2]
o w
7 \\ f
N — — \ / Schnitt:C-C  sg 26
e — —f. 61 36 30 32 37
‘ T T / T T em= — - 7
H . . . - — \ T \
) iBei v -Leitwerk hier trennen T T T e L 57—
e ' ‘ ‘ ' / i ikl L e \
e — b I 1 z
— _’:_ “—i"\“‘““— I+ — — _ |4 | | ﬁ
“"‘&::b_““‘ ! il | / /
. _ ! M | 49 7
i T ! i
/ / | HL
- // /
IR I st Scharniere V-Leitwerk / F—
| {
! 5 - = o1 T — — —_ II;‘\\\
. | 1 —_— ey — LT o— i~ T - —
f|l— o R s — —_— 1 T
1w | |98eplankungsston ! - T - ~
i [t v
; :l i e
' /)>;“”__“ i 1
B - Lol S
I I 7/3:[:]%‘::::—54: ______ _ 1
;.._O_G: E | 'J;L‘ N — R ¥
i | IE——
: +- i ;l I |
| I K .
— T . )
=TT | -+ | N |
****** I‘—"l .= """‘I IT"—J‘_ et el
1 (U 1
A\\\\\\\\\'\\\‘\\\\\\' -i’: = = :..:-—._;H-L—L'_:-_“_“_H:.:: - - - ==t - Do dlAerm— — =~ — = = =
e H o — : I ¢ H
1 t il
I IERL N U T T
I | (! | i I H
I It i [i
by - | - - I
, ¥ y ! I T
_ Iy I
Kreuzleitwerk | TR I |1 - h ) H.
| i+ K | l i
| T i - | f
A T I Y O | h_ — — _ _ _ _ ST
It £ 1 T SO N S
— 4 -] E
© OjF""" U b [ inke Tragfidchenhdlfte mit Servobrettchen und obere Beplankung gezeichnet

Y AN ‘Landeklappe,links
I Schnitt: K-K 132 i /j& | 132
\ || : =/ 97 ' = N\ -
I = -
i Suy n7 7 117 -
\ N S R 112 112
; | - R 77 ™, = ‘**—;ﬂ./ D , ~ N
\ [ | ; ‘ S 92 %, | 7 92 112 | 125
N L_ L B \ - A : : . § A l /M\ , A 127 ‘ //‘ 127
T T - s .- . s m—— e o *T \ / / L - . I ' \ , /
VR T J T / 127
V -Leitwerk T 76" equerruder 75 o1 2 | . 1
4/ andeklappe, rechts N T == N = —= / /
28 61 == o Ky —. : ] B
Fldchen- und Hohenleitwerks-Bauplan ] 194 | 194 / /) ul §
zum 7R
robbe-Montagekasten i%t 29 63 64 113-114 — / | h\ - 311t / J f 5 | | 7\ 174
§\§ 37 55 | E IL A ~138 121 j |
Porter § N 29 34 16 % g A N
i \ \ e I — e a _1 ! ‘ / ‘
RC-Vielzweck-Motorflugmodell :73 % 35 ] 2 - \/ — ﬁ / \
Bestell-Nr. 3184 A : = 133 123 / 133
i T ' S 79 AN IS / 78 133 123
7 <7 50 . % .
Nachdruck, auch auszugsweise, sowie gewerbliche Verwertung jeder Art verboten. 8[' - T 798 == \ -
Gl 15111 | 85 153 130




Schnitt:H-H

Mo
A //7’ A / /’\
/ f/% ® /A O
L
15— 115
Mf
I
i i
| 136 |
772\.‘} /, T2
oy /
1. w/ 1 7
! adl o~ :
137 i e 137

163

"Motorsturz 5°

g 2°

Sertenzu

s
ol

154

165-767
131

129

G
136

n Detailzeichnung £

68

Schnitt.J-J

PDetailzeicnnung.L

142 145 122

213 215

216 217

21

108

| |

I L _

——— o —
— — ——

- —— — — — —

R

— —— ——
_— e ——

107

Schniti:M-M
)
SR :
J_} J |
=

Rumpf-Bauplan
zum
robbe-Montagekasten

Porter

RC-Vielzweck-Motorflugmodell
Bestell-Nr. 3184

Nachdruck. auch auszugsweise. sowie gewerbliche Verwertung
ieder Art verhoten.

(U]

230 mim

1
1
T
215 216 217

4 -'_T

494

_ - x

96
— —_— _— —-_-——_—H m—— -, — =
S ——
wa 227 227 230
— o | 223
9 Schablone fur Resonanzrohrschacht-Aussporung. R - 1//&“’7 /
x Nach diesen Punkter Schablone ausrichten /s /




- s e, e sremmeba

SR

’

Bauanleitung mit Stiickliste zum{ ..
Huckepack-Aufsatz furrobbe Porter

Baubeschreibung:

Der in konventionelier Balsa-Sperrholz-Bauwsaise konstruierte Huckepack-Aufsatz ist spezielt fur das RC Viei-
zweck-Flugmodell robbe Porter” angepaBt, kann aber vom Konzept auch fur andere Schleppmaschinen ver-

wendet werden Die Besonderheiten des Aufsatzes liegen im selbstarretierenden Ausklinkmechamismus, wel- 4- 5 6 7 37
cher nur berm Auslosevorgang geringe Servokrafte erfordert und die Rudermaschine ansonsten nicht belastet, . .. A 4
sowle in der Moghchkeit, fur verschiedene Segler, der Profilunterseite angepaBte Aufsatze zu verwenden Falls Vorn ey nd h[n f'en KE rb en fo'

Sie also mehrere Segler mit verschiedenen Profilen schleppen wollen, 1st es zeckmaiig, sich fur jedes Modeil ein . .

Paar passende Auflagen, welche schnell gewechselt werden konnen, herzustellen Zur Herstellung der Auslo NP ; N
Gummiringe einfeilen SCHNITT A-A

sermechantk 1st unter der Besiell-Nr 5113 ein Auslosehebelsatz erhalthch

Der Haupttrager1 wird viermal aus je 3 mm starkem Sperrholz ausgesagt (Kontur Teil 1 beachten) Jeweils zwel /
Teile bundig miteinander verleimén Obenist der Schlitz von 3,5 mm Brette fur die Wechselauflagen einzusagen ) 7

Alle Locher, einmal @ & mm, funfmal @ 3 mm pro Hauptirager behren Untere Auflagen 2 gemaB Seitenansicht BT IR R T R G A B L o R L A T e A N A Y, B T L PN A O o 7 X S Y o s A I R e o e T N B 1) ;

viermal aus 15 mm starkem Balsaholz aussagen, mit emem Baisahobel grob vorarbeiten und gemal Schmtt A-A HAENEAN AN - = dadi, bt Eiin i ; - : - - B Z [— - 6 -
berdseitig am Haupttrager 1 anleimen Auflage 2 nach der Profilkontur verputzen und zugeschnittene Auflage- \ | ' / - I 5 S§ "/_4 A U[j en fell
Die Seitenteile 4 und 5 fur die abnehmbare Auflage sind auszusagen Danach Bohrungen @ 3 mm in den Setten- ~ 7" -
;
5

LM
strerfen 3 verleimen Hohlkehlen gemaB Schmitt A-A ausschieifen i_ —_— c— — lnn en fef[
teilen nach Zewchnung anbringen Distanzieisten & aus Balsa zuschneiden Beidseitig Auflagetelle 4 und 6 so

anleimen, daf thre Unterkanten parallel stehen und daB sich die @ 3 mm Bohrungen seitlich gesehen decken L - g—//
= ]

Das hinten ausgesparte Seitentelf 5 muB sich jeweils auf derinnenseite befinden Biite beachten Sie, dafi sichdie NTT
Aufiageeinherten michi zu ieichtgangig, mit Klemmsitz, auf die Haupttrager aufschigben lassen Im Plan sind die
Seitentelle fur Segler-Tragfltachen mit gerader Profil-Unterseite gezeichnet Hat der Segler an der Unterseite
eine andere Profilform, so sind die Auflagen 4 und 5 gemaB dar Profilkontur an dar Auflagestelie anzupassen
Hierber 1st zu beachter, daid der Anstellwinkel zwischen Seglertragflache und eingezeichneter Bazugslinie

{BZL) 0° betragt
Obere Auflagestreifen 7 zuschneiden und rechtwinklig zu den Seitentellen 4/5 aufleimen Schraube 8 einschie Kon f'U[‘ !

ben, mit U-Scheibe 9 und Stopmutter 10 einen Klemmsitz einstelfen Schraube 8 nut Zweikomponentenkleber .

gegen Vardrehen sichern Die so vorbereiteten Holzteile sind vor dem Zusammenbau des Aufsatzes mehrfach Te;[ 7 w
gut zu grundieren und anschiiaBRend nrach Wunsch zu tackieren Viar Saitenfuhrungen 12 augsagen und jeweits
heidseitig auf den Auslosenebe! 11 mit Schrauben 13 und Muttern 14 montieren Darauf achien, daB sich die

Schraubenkopfe jeweils auf der AuBenseite befinden in die Umlenkhebel 15 werden die Halteschrauben 16 ein- ¢ Bmﬂ')
gedrehf und mit Muttern 17 gesichert Aufrechte und linke Ausfuhrung achten Die Schrauben 18 werden jeweaiis
von auBen durch die Hauplirager gesteckt und nut den U-Scheiben 18 und Muttern 20 gesicheri Nach Ansicht
" werden die Auslosehebel und Umlenkhebel aufgeschoben Prufen Sie, ob sich Segment 15 ohne zu klemmen
in die Aussparung des Auslosehebels 11 einschieben laRt Falis erforderlich, nacharbeiten Anschhiefend Taile 11
und 15 mit den Stopmuttern 21 so sichern, daB sie leichtgangig drehbar bletben

Zur Montage der so vorbererteten Haupltrager mit Aufiagen werden die abgelangten Distanzstangen (Gewinde-
stangen) 22 verwendet Auf je eine Serte eine Mutter 23 aufdrehen, Unterlegscheibe 24 aufschieben und Stan-
gen an einem Haupttrager mit Muttern 23 und U-Scheiben 24 montieren

VNN NN

Auf das abgelangte Messingrohr 25 werden die drel nach Plan gekurzten Anlenkhebel 26 aufgeschoben Die . . -
beiden auBeren Hebel werden waageérecht, der miitiere Hebel wird mit dem Arm nach unten verschraubt Mes- B .y
singrohr 26 aut die tintere Distanzstange aufschieben, zweiten Haupttrager 1 mit Muttern und U-Scheiben ver

ﬁ .|

schrauben Achten Sie darauf, daB der Abstand von 178 mm vorn und hinten {innen gemessen) genau emngehal-
ten wird Nur so ist gewahrfeistet, daB die beiden Haupttrager paraliel stehen Die Gewindestangen 29 werden
aus Je e:wmner Schraube M 2 x 20 durch Abzwicken des Kopfes hergestellt Gewinde sauber befellen und Gabel-
kopfe 27 und Muttern 28 beidseitig aufdrehen Die Gabeikopfe werden jewells in die Auslosehebeil 11 und die
auBeren Anlenihebel 26 eingehangt Die Vernegelungsmechamk muB nun mit Hiiffe der beiden auBeren Anlenk-
hebel so engestelit werden, daf die Segmente 15 gleichzeitig entnegelt wergen

Zur Funkticnsprobe werden jo dret Haltegummis 30 1n die @ & mm Bohrung eingehangt, woebes darauf zu achten
.ist, daf der Knoten auen hegt {Foto 1) Nachdem die Hebei 11 und 15 gemaBk Plan tneinander arretiert sind, wer-
der die Gummis uber die Hauptirager gespannt, wobel sie in den Einkerbungen lisgen mussen und jeweils in den
freien Schenkel des Segments 15 unterSchraube 16 eingehangtwerden (Foto 2und 3) Belleichtem Druck gegen
den mittieren Anienkhebel mussen die Gummis gleichzertlg freigegeben werden und nach vorn schnellen
Obere und untere Untertagen 31/32 aus Zellkautschuk zurechischneiden und mit Kontaktkleber aufleimen
Locher fur die Befestigungshaken 33 nach Pian vorbohren und Haken unter Zugabe von Zweilkomponentenkie
ber endrahen Zum Abstimmen der Drahtlange des Austosesells wird em Gabeikopf 34 an ein ausreichend
bemessenes Stuck Drehtiitze 35 angelotet

Gabelkopf im Schleppservo einhangen und die Litze durch die Hohiniete im Modell nach oben fuhren Das Servo
muB sich dabet in der oberen Endstetlung befinden Tragflache aufschrauben und aufgesetzten Huckepack-Auf-
satz mit den Gumminngen 39 festspannen Der Gabeikopf 36 und die Kontermutter 37 werden auf die Gewinde-
buchse 38 aufgeschraubt Gabelkopf in den mittieren, nach unten siehenden Anlenkhebel einhangen Die aus
dem Rumpf herausgefuhrte Litze wird so abgelangt, daB sie sich ohne durchzuhangen in der Gewindebuchse

einfoten iaBt e i s “e .
Wie beschrieben, 1st eine nochmalhige Funktionsprobe diesmal mit Fernsteuerung durchzufuhren, wobel noch- 36 A US[OSESEI[ ([.Cl ﬁge absj?mmen ) A ‘

mals darauf geachiet werden muB, das die Auslosung gleichzeitig erfoigt N
P_ 1

L
AT P S B W ORI D —————y
. rpt o

Sind alle Einstellarbeiten durchgefuhri, empfiehlt es sich, die dret Antenkhebel mit Zwaikomponentenkleber
oder mit Speed-Kleber zusatzlich zu sichern Zum Flugbetriebistzu sagen Esistwichtig, daB das aufgeschnalite
Modetl fast sitzt Je nach Gewichi und GroBe des Modelis kann man mit den Haltegummus varieren Weiterhin st =1
wichtig, dai vom Modell abstehende Telle, wie Hochstarthaken oder ahnliches entfernt oder gut abgekiebt wer (° 1

den, damit baim Auskhinkvorgang emne emnwandfreie Trennung beider Modelle erfolgen kann
Immer gute Huckepack-Starts robhe-Madellspert

I
Stiickilste zum robbe-Porter-Huckepack-Aufsatz mit setbstarretierendem Auskiinkmechanismus 37 38 35 34
Stokd -Mr]  Bezeichnung Wialenal MaBe 1n mm Stuck Bemerkungen i
1 Haupttrager Sperrholz Ix315x 170 4 8522 n_Plan A N S/ C H T" X
2 Auflage, unten Balsa 15 % 50 x 300 4 9219 n Plan '
3 Auflagestreifen Sperrhoiz 1.x 36 x 300 2 2502 SCHN / T T B""B -
4 Seitentell, aufen Sperrholz 1,5 x 30 x 270 2 9803 n_Plan 79
5 Seitentell, Innen Sperrholz 1,5 x 30 x 240 2 9503 n Plan 2 7 /
8 Distanzlaiste Balsa 6 x8x 270 2 2282 -
7 Auflagesireifen Sperrholz 1 X 30 x 270 2 9502 72 \\‘ et 78
8 Zyhnderkopfschraube M3 M3 x 20 2 T
g U-Scheibe MS @ 3,2 innen 2 = X -l g
10 Stop-Mutter Metali M3 2 8075 th gih ] '
11* Auslosehebei Ku Fertigtail 2 k
12* Fuhrung Sperrhoiz 1x 10 x 20 4 9502 n Plan - - ( <& <® j C< < \C \
13* Zylindsrkopfschraube MS M2x 10 4 " 20
14* Mutter MS M2 4 i
15* Umlenksegment Ku Fertigterl 2 }A\‘L"
16* Zyhnderkopfschraube Stahi M2x20 2
17* Mutter MS M2 2
i8* Zylinderkopfschraube MS M 3x20 4
19> U-8Bchelbe MS & 32 innen 4
20* Mutter MS M3 4 76 77
21* Stop-Mutter Metall M3 4 8075 : 14 73
Z2* Gewindestange MS M3 x 210 3 Fachhandei
23* Mutter MS M3 12
24* U-Scheibe MS & 3,2 imnen 12
26* Messingrohr MS & 32x @4 x165 1 7834 '
26% | Anienkhebel Ku Fertigter! 3 1483 e
27" | Gabelkopf Metall Ferugiel 4 g132 L - G—-———@
28 | Mutter MS M2 4 T T
29 Gewindestange (Schraube) MS M2x20 2 ﬁ : !
30| +altegumm 140 % 2 %1 6 9104 i -
3 Untertage, oben Zeilkautschuk 5 x 30 x 260 2 5105 n Plan
32 | Untetiage, unien Zellkautschuk | 5 x 36 % 300 2 51051 Plan *’ —@— o : m
33 Befestigungshaken Metail Fertigteil 4 4
34 Gabelkopf Metall Fertriglen 1 6132 - O ! l
36 Ausiosessil Litze 0,3 snpassen 1 7852 &~
36 Gabelkopf Metalt Fertigte:l 1 8132 L. A A
37 ] Mutter MS M2 i g -
38 Gewindebuchse Metall Fertgteil 1 5120 T ~ - 72
et} Befestgungsgummi 100 % §x 1 3] 2101
* Die Telle 11-27 sind als ,Auslcsehebelsatz” unter der Bestell-Nr 5113 im Fachhandel erhalthich ’
p I

777 TN IO TV Tl 7T TN
N S <Y LN <

Gi 15111

o A Eom S ARAE A wepae W Rl ST B Y e B = LT T - s




